Assegura­se, a partir de 1º de novembro de 2006, aos empregados 

que  tenham prestado serviços ao mesmo empregador por 90  (noventa) dias ou mais, os 

seguintes pisos salariais: 

A)  Aos  empregados  lotados  nas  funções  de pacoteiro,  copa,  cozinha,  limpeza,  portaria, 

contínuos e “office­boys”  R$ 403,00 (Quatrocentos e Três Reais); 

B) Aos demais empregados – R$ 415,00 (Quatrocentos e Quinze Reais); 

C) Aos comissionistas, nos termos da cláusula 31.1 – R$ 472,00 (Quatrocentos e Setenta 

e Dois Reais). 

3.1  Durante  o  prazo  de  90  (noventa)  dias  previsto  nesta  cláusula,  o  salário  pago  pelo 

empregador ao empregado, poderá ser equivalente ao salário mínimo fixado por Medida 

Provisória ou Lei Federal. 

4  ­  GARANTIA  DE  VALOR  AO  PISO  SALARIAL:

[...]

A cláusula 30.1 passará a ter a seguinte redação: 

“30.1 A partir de 1º de NOVEMBRO de 2006, aos empregados comissionistas com mais de 

90  (noventa) dias de  trabalho ao mesmo empregador, caso as comissões não alcancem 

valor correspondente, assegura­se uma garantia mínima de R$ 472,00  (Quatrocentos e 

Setenta e Dois Reais), a qual não se somará com as comissões devidas.” 

6  ­  As  diferenças  salariais  decorrentes  da  aplicação  do  presente  Termo  Aditivo  à 

Convenção Coletiva de Trabalho deverão ser pagas até a data limite para pagamento dos 

salários do mês de dezembro de 2006.